
A Prefeitura de Saquarema, 
por meio da Secretaria Muni-
cipal de Educação, vai inau-

gurar a Creche Maria Eduar-
da Gonçalves dos Reis, no 
Verde Vale.

A nova creche irá ampliar a 
oferta de vagas para a edu-
cação infantil na cidade. Com
capacidade para atender até 
110 alunos das creches I, II, 
III e IV (crianças de 06 meses 
a 3 anos e 11 meses), a uni-
dade possui 5 salas de aula 
climatizadas, parquinho, fral-
dário, áreas administrativas, 
vestiários, cozinha, jardins e 
hortas sensoriais, 3 solários 
e sala multiuso, distribuídos 
em aproximadamente 860m² 
de área construída. Adequa-
da às normas de acessibi-
lidade em vigor, a unidade 
está preparada para rece-
ber alunos e profissionais de 
educação com mobilidade 
reduzida.

A inauguração será hoje, às 
19hs, na Cidade da Saúde, 
no Verde Vale. Venha e par-
ticipe! Traga a sua família 
para celebrarmos mais esta 
conquista do município!

           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano VI | Nº 1350 | Quarta-feira, 31 de janeiro de 2024

PREFEITURA VAI INAUGURAR CRECHE 
NO BAIRRO VERDE VALE



   D.O.S

02

Ano VI ● Nº 1350
Quarta-feira, 31 de janeiro de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE PREFEITO
Rômulo Carvalho de Almeida

Procurador Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controlador Geral do Município
Marco Aurelio Sampaio Leite

Secretário Municipal de Planejamento
Celio Ricardo de Almeida Pereira

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

Secretário Municipal de Governo
Hailson Alves Ramalho (interino)

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Presidente do Instituto de 
Previdência dos Servidores 

Municipais de Saquarema – IPRES
Nilmar Epaminondas da Silva

Secretário Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social

Daniele Borges dos Santos Vignoli

Secretário Municipal de Agricultura,
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretário Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência 

e Tecnologia
Antonio Peres Alves

Secretário Municipal de Segurança
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretário Municipal de Infraestrutura
Cledson Sampaio Bitencourt

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretária Municipal de
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretária Municipal de Gestão,
Inovação e Tecnologia

Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Econômico

Paula Lemos Azem

Secretária Municipal dos 
Direitos dos Animais

Adriana Maria da Conceição Pereira

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Monica Marinho

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema
Telefones: 

Prefeitura: (22) 2655-6400
Ouvidoria: (22) 2655-6401

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018, 
e regulamentado pelo Decreto 1.822/2018

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

SUMÁRIO

Atos da Prefeita..........................................................03

Avisos, Atas, Extratos e Termos de Contrato............03

Secretaria Municipal de Meio Ambiente.....................04

Secretaria Municipal de Administração, Receita e 
Tributação.................................................................05



   D.O.S

03

Ano VI ● Nº 1350
Quarta-feira, 31 de janeiro de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 66 
DE 31 DE JANEIRO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Daniel Nali da Fonseca Doria, 
matrícula nº 964960, do cargo comissio-
nado de Diretor Adjunto de Patrimônio, 
Símbolo CCE-9, vinculado à Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia, produzindo seus 
efeitos a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 31 de janeiro de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

EXTRATO DO TERMO 
DE HOMOLOGAÇÃO

Processo Administrativo nº 13.338/2023
Modalidade: Lei Municipal nº 1.024 de 29 
de outubro de 2009, que dispõe sobre o 
Polo de Desenvolvimento Econômico de 
Saquarema e suas alterações.
Objeto: Concessão do Lote 03 (três) da 
Quadra “H” do Polo de Desenvolvimen-
to Econômico de Saquarema, situado 
na Rodovia Amaral Peixoto, km 54 – em 
Sampaio Correa – 3º Distrito de Saquare-
ma/RJ, para instalar no local uma indús-
tria para exploração do ramo de lamina-
dos e estruturas de metal.
Homologo o CONTRATO DE CON-
CESSÃO DE USO REAL N° 03/2024, 
em favor da empresa FERRAÇO DE 
ITABORAÍ INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
TRANSPORTE LTDA, Filial II, inscrita no 
CNPJ nº 09.419.720/0003-22, para o uso 
do terreno de propriedade do Município 
de Saquarema designado como Lote nº 
03 da Quadra “H” do Polo de Desenvolvi-
mento Econômico de Saquarema, situado 
em Sampaio Correa – 3º Distrito do Mu-
nicípio, considerando a contrapartida de 
geração de 20 (vinte) empregos diretos.
Saquarema, 12 de janeiro de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves 

Prefeita

EXTRATO DO TERMO 
DE HOMOLOGAÇÃO

Processo Administrativo nº 18.426/2023
Modalidade: Lei Municipal nº 1.024 de 29 
de outubro de 2009, que dispõe sobre o 
Polo de Desenvolvimento Econômico de 
Saquarema e suas alterações.
Objeto: Concessão dos Lotes 10 e 12 
(dez e doze) da Quadra “H” do Polo de 
Desenvolvimento Econômico de Saqua-
rema, situado na Rodovia Amaral Peixoto, 
km 54 – em Sampaio Correa – 3º Distrito 
de Saquarema/RJ, para instalar no local 
uma indústria.
Homologo o CONTRATO DE CONCES-
SÃO DE USO REAL N° 04/2024, em fa-
vor da empresa GELOKIDS INDÚSTRIA 
DE SORVETES LTDA inscrita no CNPJ 
nº 53.109.258/0001-97, para o uso dos 
terrenos de propriedade do Município de 
Saquarema designados como Lotes nºs. 
10 e 12 da Quadra “H” do Polo de Desen-
volvimento Econômico de Saquarema, 
situado em Sampaio Correa – 3º Distrito 
do Município, considerando a contrapar-
tida de geração de 20 (vinte) empregos 
diretos.
Saquarema, 12 de janeiro de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves  
Prefeita

EXTRATO DO 6º TERMO ADITIVO 
DE REPACTUAÇÃO AO 
CONTRATO N° 116/2021

Processo Administrativo nº 12.604/2021
Referência: Contratação de empresa 
especializada para a execução de servi-
ços contínuos de mão de obra, especifi-
camente de portaria, vigia e apoio admi-
nistrativo, visando suprir as necessidades 
das unidades escolares, creches e a sede 
da Secretaria Municipal de Educação do 
Município de Saquarema/RJ.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: AMX Comércio e Repre-
sentações EIRELI – CNPJ (MF) nº 

26.726.146/0001-02.
Objeto: O presente termo aditivo tem 
como objeto a repactuação do contrato 
nº 116/2021, firmado entre as partes em 
01/09/2021. 
Prorrogação: 12 (doze) meses.
Valor da Repactuação Retroativa: R$ 
553.261,58 (quinhentos e cinquenta e 
três mil, duzentos e sessenta e um reais e 
cinquenta e oito centavos) no período de 
01/02/2023 a 31/08/2023.
Valor da Repactuação: R$ 1.093.759,20 
(um milhão, noventa e três mil, setecen-
tos e cinquenta e nove reais e vinte cen-
tavos).
Dotação Orçamentária:
PT 12.361.0008.2.020; 
ND 3.3.90.34.01.00;
Fonte 157300;
PT 12.365.0008.2.023;
ND 3.3.90.34.01.00;
Fonte 157300;
PT 12.122.0008.2.012; 
ND 3.3.90.34.01.00;
Fonte 150001.
Data da Assinatura: 29 de dezembro de 
2023.
Antonio Peres Alves
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia. 

EXTRATO DO TERMO 
DE HOMOLOGAÇÃO

Processo Administrativo nº 11.193/2023
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 
00025/2023.
Objeto: Aquisição de gêneros alimentí-
cios para atender os acolhidos no Abrigo 
Raio de Sol do Município de Saquarema/
RJ.
Homologo o resultado do julgamento do 
respectivo procedimento licitatório e ato 
de adjudicação às folhas 1.200 a 1.236, 
em favor da empresa Mercado São Lu-
cas de Porto da Roça LTDA - CNPJ nº 
21.127.646/0001-04, situada na Estrada 
da Caixa D’Água, nº 0 – Lotes 09 e 10 – 
Caixa D’Água - Saquarema/RJ, no valor 
total de R$ 267.552,52 (duzentos e ses-
senta e sete mil, quinhentos e cinquenta 
e dois reais e cinquenta e dois centavos).
Saquarema, 18 de janeiro de 2024.
Daniele Borges dos Santos Vignoli
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

 ATOS DA PREFEITA

 AVISOS, ATAS, EXTRATOS 
 E TERMOS  DE CONTRATO



   D.O.S

04

Ano VI ● Nº 1350
Quarta-feira, 31 de janeiro de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

EXTRATO DO TERMO DE  
RATIFICO DE DISPENSA 

DE LICITAÇÃO
Processo Administrativo nº 10.012/2013
Ratifico, com respaldo nas justificativas 
apresentadas nos autos do processo ad-
ministrativo nº 10.012/2013, confirmado 
através da emissão do parecer favorável 
da Procuradoria Geral do Município às fo-
lhas 1097 e 1098 o Termo de Ratificação 
de Dispensa de Licitação, para fins de 
celebração do 7º termo aditivo de pror-
rogação do contrato de locação de imó-
vel, situado na Estrada Municipal Área 
“E” – Bonsucesso – Saquarema/RJ, para 
funcionamento de depósito para armaze-
namento dos equipamentos e mobiliários 
escolares, pelo prazo de 12 (doze) me-
ses, a partir de 01 de janeiro de 2024 e 
término em 31 de dezembro de 2024, pelo 
valor mensal de R$ 3.257,91 (três mil, du-
zentos e cinquenta e sete reais e noventa 
e um centavos), fundamentado no art. 24, 
inciso X, combinado com o §3, inciso I do 
art 62, ambos da Lei Federal nº 8.666/93.
Saquarema, 22 de dezembro de 2023.
Antonio Peres Alves
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO 7º TERMO 
ADITIVO DE PRORROGAÇÃO 

AO CONTRATO DE 
LOCAÇÃO DE IMÓVEL

Processo Administrativo nº 10.012/2013
Modalidade: Dispensa de Licitação - art. 
24, inciso X da Lei Federal n° 8.666/93.
Locador: Edileneilva Pereira.
Locatário: Município de Saquarema.
Objeto: Celebração do 7º termo aditivo ao 
contrato de locação do imóvel situado na 
Estrada Municipal Área “E” – Bonsucesso 
– Saquarema/RJ, para funcionamento do 
depósito para armazenamento dos equi-
pamentos e mobiliários escolares.
Prazo de Locação: 12 (doze) meses, 
iniciando-se em 01 de janeiro de 2024 e 
terminando em 31 de dezembro de 2024.
Valor Mensal: R$ 3.257,91 (três mil, du-
zentos e cinquenta e sete reais e noventa 
e um centavos).
Data da Assinatura: 28 de dezembro de 
2023.
Antonio Peres Alves
Secretário Municipal de Educação, Cultu-

ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO TERMO
ADMINISTRATIVO DE

DESAPROPRIAÇÃO AMIGÁVEL 
DE BEM IMÓVEL Nº 033/2022

Processo Administrativo nº 12.071/2022
Expropriante: Município de Saquarema.
Expropriado: Marlene Saads Fonseca 
Ituassu, Marly Saads Fonseca.
Objeto: Através do Decreto Municipal 
nº 2.287 de 12 de abril de 2022, publi-
cado no D.O.S nº 874 de 13/04/2022, 
foi declarada de utilidade pública, para 
fins de desapropriação a área de ter-
ras designada pela letra A com área de 
119.256,60m² devidamente registrada no 
Cartório de Registro Geral de Imóveis, 
sob o nº 45.069A, e a área remanescente 
com área de 306.432,00m², matrícula n° 
45.071A, totalizando 425.688,60m², para 
fins de construção de edifícios e unidade 
educacional.
Valor Total da Desapropriação: R$ 
10.440.000,00 (dez milhões, quatrocen-
tos e quarenta mil reais).
Dotação Orçamentária:
PT 12.361.0003.1.054;
ND 4.4.90.61.01.00;
Fonte 1573.
Data da Assinatura: 21 de setembro de 
2022.
Antonio Peres Alves
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia. 
*Omitido do Diário Oficial de Saquarema, 
edição nº 993 de 22 de setembro de 2022.

CONCESSÃO DE LICENÇA
A Prefeitura Municipal de Saquarema – 
CNPJ nº 32.147.670/0001-21, torna pú-
blico que recebeu da Secretaria Municipal 
de Meio Ambiente, através do processo nº 
13.718/2023 a Licença Ambiental Munici-
pal Prévia e de Instalação (L.A.M.P.I) de 
nº 11/2024, para atividade de pavimenta-
ção, drenagem pluvial e sinalização viá-
ria – Classe 1A, de impacto desprezível, 
na Rua Casemiro Maggi e outras – Rio 

D’Areia – Saquarema/RJ. 
Saquarema, 23 de janeiro de 2024.
Lucas Lepesteur Giolito
Respondendo pelo expediente da Secre-
taria Municipal de Meio Ambiente. 

CONCESSÃO DE LICENÇA
A Prefeitura Municipal de Saquarema – 
CNPJ nº 32.147.670/0001-21, torna pú-
blico que recebeu da Secretaria Municipal 
de Meio Ambiente, através do processo 
nº 18.345/2023 a Licença Ambiental Mu-
nicipal Prévia e de Instalação (L.A.M.P.I) 
de nº 07/2024, para atividade de urba-
nização, repavimentação, conservação, 
recuperação de vias urbanas, drenagem 
e esgotamento sanitário e fica autoriza-
do o preenchimento do fundo da piscina 
de pedra com areia de praia remanejada 
da lagoinha do material dragado da bar-
ra franca que está em conformidade com 
o preconizado na resolução CONAMA 
454/12 – Classe 1A, de impacto desprezí-
vel – endereço da atividade: Rua Ari Par-
reiras e Praça de Pedra, Bairro - Centro, 
Saquarema/RJ. 
Saquarema, 17 de janeiro de 2024.
Lucas Lepesteur Giolito
Respondendo pelo expediente da Secre-
taria Municipal de Meio Ambiente. 

 SECRETARIA MUNICIPAL 
 DE MEIO AMBIENTE



   D.O.S

05

Ano VI ● Nº 1350
Quarta-feira, 31 de janeiro de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 011
DO CONCURSO PÚBLICO EDITAL 

Nº 002/2022 PARA EXAME 
ADMISSIONAL, AVALIAÇÃO 

MÉDICA E ENTREGA 
DE DOCUMENTOS

O Secretário de Administração, Receita 
e Tributação do Município de Saquare-
ma/RJ, no uso de suas atribuições legais, 
CONVOCA os candidatos relacionados no 
Anexo I deste Edital, aprovados e classifi-
cados no Concurso Público nº 002/2022, 
com vistas à nomeação e posse, para 
comparecer ao Teatro Municipal Mário 
Lago, localizado na Rua Coronel Madu-
reira, 77 no Centro, Saquarema/RJ, na 
quarta-feira dia 07 de fevereiro de 2024, 
conforme horários especificados no Ane-
xo I do presente Edital, para realização 
de exame admissional, avaliação médica 
e apresentação de documentos e habili-
tações exigidas de seu respectivo cargo, 
observadas as seguintes condições:
Para realização de exame admissional e 
avaliação médica o candidato deverá es-
tar munido dos seguintes exames:
- Hemograma completo;
- Ureia;
- Creatinina;
- Grupo sanguíneo;
- Glicose;
- EAS (Urina);
- Raios X de Tórax com Laudo (PA e Per-
fil); 
- Eletrocardiograma em repouso (com 
laudo cardiológico); e 
- Laudo Médico no caso de candidato com 
deficiência.
Observação: Serão aceitos apenas os 
exames realizados no prazo de até 3 
(três) meses.
Os candidatos convocados deverão apre-
sentar os seguintes documentos (original 
e cópia): 
- Carteira de Identidade; 
- Título de Eleitor; 
- Cadastro de Pessoa Física - CPF; 
- Comprovante de PIS/PASEP, para os já 

inscritos; 
- Carteira de Trabalho e Previdência So-
cial CTPS - (1º folha e verso);
- Certidão de nascimento, casamento ou 
união estável; 
- Certidão de nascimento dos filhos meno-
res de 18 anos;
- 01 (uma) foto 3x4 recente e colorida;
- Comprovante de Escolaridade/Especia-
lização exigido para o cargo: diploma ou 
declaração de conclusão de curso;
- Comprovante de residência atualizado; 
- Certificado de Reservista ou Dispensa 
de Incorporação (para os homens); 
Além dos documentos previstos no edital 
de abertura do concurso nº 001/2022, pe-
de-se que os candidatos estejam também 
munidos de: 
- Comprovante de Naturalização, para es-
trangeiros (original e cópia); 
- Carteira de Identidade RG e CPF de fi-
lhos menores de 18 anos (original e có-
pia);
- Diploma ou Certificado do Curso e Certi-
ficações das titulações que atenda as exi-
gências e requisitos para provimento do 
cargo estabelecidas no Anexo I do Edital 
de Abertura (original e cópia);
- Comprovante da Situação Cadastral do 
CPF, disponível no site:  https://servicos.
receita.fazenda.gov.br/servicos/cpf/con-
sultasituacao/consultapublica.asp;
- Certidão Negativa da Justiça Eleitoral, 
de quitação com as obrigações eleitorais, 
disponível no site: http://www.tse.jus.br/
eleitor/certidoes; 
- Certidão Negativa da Justiça Eleitoral 
relativa à condenação criminal eleitoral, 
disponível no site: http://www.tse.jus.br/
eleitor/certidoes;
- Certidão de Antecedentes Criminais dis-
ponível no site: http://www.pf.gov.br/servi-
cos-pf/antecedentes-criminais; e
- Certidão Negativa da Justiça Militar 
(para os homens), disponível no site: ht-
tps://www.stm.jus.br/servicos-stm/certi-
dao-negativa. 
O não comparecimento na data e horá-
rio estabelecido neste edital de convo-
cação, assim como a não apresentação 
de qualquer um dos documentos ou exa-
mes exigidos, implicará na desistência do 
candidato e na sua desclassificação do 
concurso público, podendo a Secretaria 
Municipal de Administração, Receita e Tri-

butação convocar os candidatos imedia-
tos posteriores, obedecendo à ordem de 
classificação.
Após cumpridas as exigências no que 
concerne à entrega de documentação e 
ao exame admissional e avaliação médi-
ca, será posteriormente publicada a no-
meação para posse dos candidatos aptos.
Saquarema, 29 de janeiro de 2024.
Hailson Alves Ramalho   
Secretário Municipal de Administração, 
Receita   e Tributação

 

Saquarema, 29 de janeiro de 2024.
Hailson Alves Ramalho   
Secretário Municipal de Administração, 
Receita   e Tributação

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 036
CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2022 

DECISÃO ADMINISTRATIVA
PARA EXAME ADMISSIONAL, 

AVALIAÇÃO MÉDICA E 
ENTREGA DE DOCUMENTOS

O Secretário de Administração, Receita 
e Tributação do Município de Saquare-
ma/RJ, no uso de suas atribuições legais, 
considerando os autos do processo admi-
nistrativo nº 679/2024, CONVOCA o can-
didatos relacionado no Anexo I deste Edi-
tal, aprovado e classificado no Concurso 
Público nº 01/2022, com vistas à nomea-
ção e posse, para comparecer ao Teatro 
Municipal Mário Lago, Rua Coronel Ma-
dureira, 77 no Centro, Saquarema/RJ, na 
quarta-feira dia 07 de fevereiro de 2024, 
conforme horários especificados no Ane-

 SECRETARIA MUNICIPAL 
 DE ADMINISTRAÇÃO,
 RECEITA E TRIBUTAÇÃO



   D.O.S

06

Ano VI ● Nº 1350
Quarta-feira, 31 de janeiro de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

xo I do presente Edital, para realização 
de exame admissional, avaliação médica 
e apresentação de documentos e habili-
tações exigidas de seu respectivo cargo, 
observadas as seguintes condições:
Para realização de exame admissional e 
avaliação médica o candidato deverá es-
tar munido dos seguintes exames:
- Hemograma completo;
- Ureia;
- Creatinina;
- Grupo sanguíneo;
- Glicose;
- EAS (Urina);
- Raios X de Tórax com Laudo (PA e Per-
fil); 
- Eletrocardiograma em repouso (com 
laudo cardiológico); e
- Laudo Médico no caso de candidato com 
deficiência.
Observação: Serão aceitos apenas os 
exames realizados no prazo de até 3 
(três) meses.
Os candidatos convocados deverão apre-
sentar os seguintes documentos (original 
e cópia): 
- Carteira de Identidade; 
- Título de Eleitor; 
- Cadastro de Pessoa Física - CPF; 
- Comprovante de PIS/PASEP, para os já 
inscritos; 
- Carteira de Trabalho e Previdência So-
cial CTPS - (1º folha e verso);
- Certidão de nascimento, casamento ou 
união estável; 
- Certidão de nascimento dos filhos meno-
res de 18 anos;
- 01 (uma) foto 3x4 recente e colorida;
- Comprovante de Escolaridade/Especia-
lização exigido para o cargo: diploma ou 
declaração de conclusão de curso;
- Comprovante de residência atualizado; 
- Certificado de Reservista ou Dispensa 
de Incorporação (para os homens); 
Além dos documentos previstos no edital 
de abertura do concurso nº 001/2022, pe-
de-se que os candidatos estejam também 
munidos de: 
- Comprovante de Naturalização, para es-
trangeiros (original e cópia); 
- Carteira de Identidade RG e CPF de fi-
lhos menores de 18 anos (original e có-
pia);
- Diploma ou Certificado do Curso e Certi-
ficações das titulações que atenda as exi-

gências e requisitos para provimento do 
cargo estabelecidas no Anexo I do Edital 
de Abertura (original e cópia);
- Comprovante da Situação Cadastral do 
CPF, disponível no site:  https://servicos.
receita.fazenda.gov.br/servicos/cpf/con-
sultasituacao/consultapublica.asp;
- Certidão Negativa da Justiça Eleitoral, 
de quitação com as obrigações eleitorais, 
disponível no site: http://www.tse.jus.br/
eleitor/certidoes; 
- Certidão Negativa da Justiça Eleitoral 
relativa à condenação criminal eleitoral, 
disponível no site: http://www.tse.jus.br/
eleitor/certidoes;
- Certidão de Antecedentes Criminais dis-
ponível no site: http://www.pf.gov.br/servi-
cos-pf/antecedentes-criminais; e
- Certidão Negativa da Justiça Militar 
(para os homens), disponível no site: ht-
tps://www.stm.jus.br/servicos-stm/certi-
dao-negativa.
O não comparecimento na data e horá-
rio estabelecido neste edital de convo-
cação, assim como a não apresentação 
de qualquer um dos documentos ou exa-
mes exigidos, implicará na desistência do 
candidato e na sua desclassificação do 
concurso público, podendo a Secretaria 
Municipal de Administração, Receita e Tri-
butação convocar os candidatos imedia-
tos posteriores, obedecendo à ordem de 
classificação.
Após cumpridas as exigências no que 
concerne à entrega de documentação e 
ao exame admissional e avaliação médi-
ca, será posteriormente publicada a no-
meação para posse do candidato apto.
Saquarema, 29 de janeiro de 2024.
Hailson Alves Ramalho   
Secretário Municipal de Administração, 
Receita   e Tributação 

Saquarema, 29 de janeiro de 2024.
Hailson Alves Ramalho   
Secretário Municipal de Administração, 
Receita   e Tributação

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 037
DO CONCURSO PÚBLICO 
Nº 001/2022 PARA EXAME 

ADMISSIONAL, AVALIAÇÃO 
MÉDICA E ENTREGA 
DE DOCUMENTOS

O Secretário de Administração, Re-
ceita e Tributação do Município de Sa-
quarema/RJ, no uso de suas atribuições 
legais, CONVOCA os candidatos relacio-
nados no Anexo I deste Edital, aprovados 
e classificados no Concurso Público nº 
001/2022, com vistas à nomeação e pos-
se, para comparecer ao Teatro Municipal 
Mário Lago, Rua Coronel Madureira, 77 
no Centro, Saquarema/RJ, na quarta-fei-
ra dia 07 de fevereiro de 2024, conforme 
horários especificados no Anexo I do pre-
sente Edital, para realização de exame 
admissional, avaliação médica e apresen-
tação de documentos e habilitações exigi-
das de seu respectivo cargo, observadas 
as seguintes condições:
Para realização de exame admissional e 
avaliação médica o candidato deverá es-
tar munido dos seguintes exames:
- Hemograma completo;
- Ureia;
- Creatinina;
- Grupo sanguíneo;
- Glicose;
- EAS (Urina);
- Raios X de Tórax com Laudo (PA e Per-
fil); 
- Eletrocardiograma em repouso (com 
laudo cardiológico);
- Audiometria (para o cargo de professor 
docente);
- Exame Oftalmológico (para o cargo de 
professor docente);
- Videolaringoscopia com laudo descriti-
vo (para o cargo de professor docente /
deverá conter a imagem do rosto do can-
didato); e 
- Laudo Médico no caso de candidato com 
deficiência.
Observação: Serão aceitos apenas os 
exames realizados no prazo de até 3 
(três) meses.
Os candidatos convocados deverão apre-
sentar os seguintes documentos (original 
e cópia): 
- Carteira de Identidade; 
- Título de Eleitor; 
- Cadastro de Pessoa Física - CPF; 
- Comprovante de PIS/PASEP, para os já 
inscritos; 
- Carteira de Trabalho e Previdência So-



   D.O.S

07

Ano VI ● Nº 1350
Quarta-feira, 31 de janeiro de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

cial CTPS - (1º folha e verso);
- Certidão de nascimento, casamento ou 
união estável; 
- Certidão de nascimento dos filhos meno-
res de 18 anos;
- 02 (duas) foto 3x4 recente e colorida;
- Comprovante de Escolaridade/Especia-
lização exigido para o cargo: diploma ou 
declaração de conclusão de curso;
- Comprovante de residência atualizado; 
e
- Certificado de Reservista ou Dispensa 
de Incorporação (para os homens). 
Além dos documentos previstos no edital 
de abertura do concurso nº 001/2022, pe-
de-se que os candidatos estejam também 
munidos de: 
- Comprovante de Naturalização, para es-
trangeiros (original e cópia); 
- Carteira de Identidade RG e CPF de fi-
lhos menores de 18 anos (original e có-
pia);
- Diploma ou Certificado do Curso e Certi-
ficações das titulações que atenda as exi-
gências e requisitos para provimento do 
cargo estabelecidas no Anexo I do Edital 
de Abertura (original e cópia);
- Comprovante da Situação Cadastral do 
CPF, disponível no site:  https://servicos.
receita.fazenda.gov.br/servicos/cpf/con-
sultasituacao/consultapublica.asp;
- Certidão Negativa da Justiça Eleitoral, 
de quitação com as obrigações eleitorais, 
disponível no site: http://www.tse.jus.br/
eleitor/certidoes; 
- Certidão Negativa da Justiça Eleitoral 
relativa à condenação criminal eleitoral, 
disponível no site: http://www.tse.jus.br/
eleitor/certidoes;
- Certidão de Antecedentes Criminais dis-
ponível no site: http://www.pf.gov.br/servi-
cos-pf/antecedentes-criminais; e
- Certidão Negativa da Justiça Militar 
(para os homens), disponível no site: ht-
tps://www.stm.jus.br/servicos-stm/certi-
dao-negativa. 
O não comparecimento na data e horá-
rio estabelecido neste edital de convo-
cação, assim como a não apresentação 
de qualquer um dos documentos ou exa-
mes exigidos, implicará na desistência do 
candidato e na sua desclassificação do 
concurso público, podendo a Secretaria 
Municipal de Administração, Receita e Tri-
butação convocar os candidatos imedia-

tos posteriores, obedecendo à ordem de 
classificação.
Após cumpridas as exigências no que 
concerne à entrega de documentação e 
ao exame admissional e avaliação médi-
ca, será posteriormente publicada a no-
meação para posse dos candidatos aptos.
Saquarema, 29 de janeiro de 2024.
Hailson Alves Ramalho   
Secretário Municipal de Administração, 
Receita   e Tributação 

Saquarema, 29 de janeiro de 2024.
Hailson Alves Ramalho   
Secretário Municipal de Administração, 
Receita   e Tributação



   D.O.S

08

Ano VI ● Nº 1350
Quarta-feira, 31 de janeiro de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA


		2024-01-31T12:07:23-0300




